
Utbildningsutskottets betänkande nr 10 år 1971 

Nr 10 

Utbildningsutskottets betänkande i anledning av Kungl. Maj:ts 
proposition angående anslag för budgetåret 1971/72 till byggnads­
arbeten samt inredning och utrustning av lokaler vid universiteten 
m. m. jämte motion. 

Propositionen 

Sedan Kungl. Maj:t i propositionen 1971: 1 (bilaga 10, punkterna 
E 64 och Il: 18) beräknat medel för nedannämnda ändamål har Kungl. 
Maj:t i propositionen 1971: 35 under åberopande av utdrag av stats­
rådsprotokollet över utbildningsärenden för den 26 februari 1971 före­
slagit riksdagen att till Byggnadsarbeten vid universiteten m. m. för 
budgetåret 1971/72 på kapitalbudgeten under statens allmänna fastig­
hetsfond anvisa ett investeringsanslag av 140 000 000 kr. samt att till 
Inredning och utrustning av lokaler vid universiteten m. m. för budget­

året 1971172 på driftbudgeten under åttonde huvudtiteln anvisa ett re­
servationsanslag av 63 000 000 kr. 

I propositionen föreslås ett investeringsanslag av 140 milj. kr. för 
byggnadsarbeten vid universiteten m. m. Medelsförbrukningen. för verk­
samheten under innevarande och nästa budgetår beräknas till samman­

lagt ca 303 milj. kr. 
Medel tas upp för fortsatt utbyggnad inom södra delen av Frescati­

området av nybyggnader för icke-laborativa institutioner vid universitetet 
i Stockholm och för nybyggnad för kemi m. m. inom norra delen av 
området. Planering pågår f. n. av nybyggnader för bibliotek, student­
kårlokaler och restaurang i Frescati enligt riktlinjer som meddelats av 
Kungl. Maj:t. Denna planering bör enligt propositionen fortsätta med 
sikte på ett snabbt färdigsfällande av i första hand bibliotekslokalerna. 
Fortsatt utbyggnad på Artillerifältet i Uppsala föreslås för en samman­
lagd kostnad av drygt 100 milj. kr. Medel beräknas vidare för den fort­

satta utbyggnaden för teknisk utbildning och forskning m. m. på Valla­
området i Linköping. En nybyggnad för icke-laborativa institutioner vid 
universitetet i Umeå föreslås för 15,3 milj. kr. Medel beräknas även för 
bl. a. fortsatt utbyggnad vid universitetet i Göteborg samt vid tekniska 

högskolan i Stockholm och Chalmers tekniska högskola. 
Slutligen föreslås en medelsanvisning av 63 milj. kr. för inredning 

och utrustning av lokaler vid universiteten m. m. 
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Motionen 

I detta sammanhang har utskottet behandlat motionen 1971: 907 av 
herr Wijkman m. fl. (m) vari hemställts att riksdagen måtte hos Kungl. 
Maj:t anhålla att förutsättningarna för en förläggning av konstveten­
skapliga institutionen vid Stockholms universitet till Skeppsholmen un­

dersöks, lämpligen inom 1969 års Skeppsholmsutredning. 

Utskottet 

Utskottet tillstyrker bifall till förslaget i propositionen om anvisande 
för budgetåret 1971172 av ett investeringsanslag av 140 000 000 kr. till 
byggnadsarbeten vid universiteten m. m. 

I den investeringsplan som finns införd i propositionen (s. 9-12) har 
bl. a. tagits upp en kostnadsram av 79 950 000 kr. i prisläget den 1 april 
1970 för nybyggnader inom Frescatiområdet för icke-laborativa institu­
tioner. Nämnda byggnader beräknas enligt investeringsplanen vara helt 

färdigställda under december 1971. Kungl. Maj:t har i beslut den 4 sep­
tember 1970 fastställt ett av byggnadsstyrelsen den 11 maj 1970 ingivet 
förslag till disposition av nybyggnaderna, enligt vilket bl. a. konstveten­
skapliga institutionen vid Stockholms universitet förutsiitts bli inrymd i 
dessa. 

I motionen 1971:907 har hemställts att förutsiittningarna för en för­
läggning av konstvetenskapliga institutionen till Skeppsholmen under­
söks. I motionen åberopas bl. a. behovet av kontakter med de kulturella 
och konstnärliga institutioner som redan är verksamma på Skeppsholmen 
eller planeras bli förlagda dit. 

Utskottet finner inte skäl nu förorda någon annan förfaggning av 
konstvetenskapliga institutionen än vad som förutsatts i Kungl. Maj:ts 
ovan redovisade beslut om dispositionen av· nybyggnaderna inom Fres­
catiområdct för icke-laborativa institutioner. Detta bör emelJertid inte 
hindra att man i det fortsatta planeringsarbetet beträffande Skepps­
holmen - i vart fall på längre sikt - uppmiirksammar de önskemål 

som framförts om en lokalisering till Skeppsholmen av konstvetenskap­
liga institutionen. Vad utskottet anfört i anledning av motionen 1971: 907 
bör av riksdagen ges till känna för Kungl. Maj:t. 

Den i propositionen föreslagna medelsanvisningen till inredning och 

utrustning av lokaler vid universiteten m. m. av 63 000 000 kr. föran­
leder ingen erinran från utskottets sida. 

Utskottet hemställer 
att riksdagen 

1. som sin mening ger Kungl. Maj:t till känna vad utskottet anfört 
i anledning av motionen 1971: 907,. 

2. till Byggnadsarbeten vid universiteten m. m. för budgetåret 
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1971172 under statens allmänna fastighetsfond anvisar ett in­

vesteringsanslag av 140 000 000 kr., 
3. till Inredning och utrustning av lokaler vid universiteten m. m. 

för budgetåret 1971I72 under åttonde huvudtiteln anvisar ett 

reservationsanslag av 63 000 000 kr. 

Stockholm den 22 april 1971 

På utbildningsutskottets vägnar 

STIGALEMYR 

Närvarande: herrar Alemyr (s), Wikström (fp), Mårtensson (s), Lars­
son i Staffanstorp (c), Richardson (fp), Nordstrandh (m), Wiklund i Här-· 
nösand (s), Gustafsson i Barkarby (s), fru Gradin (s), fru Dahl (s), herrar 
Johansson i Skärstad (c), Berndtson i Linköping (vpk), Sundgren (s), 
Strindberg (m) och fröken Andersson i Stockholm (c). 

Särskilt yttrande 

av herr Wikström (fp) och fröken Andersson i Stockholm (c) som 

anfört: 
»I propositionen 1971: 35 har föredragande statsrådet uttalat bl. a. 

följande: 'Planering pågår f. n. av nybyggnader för bibliotek, student­

kårlokalcr och restaurang enligt riktlinjer som meddelats av Kungl. 
Maj:t (jfr prop. 1970: 76 s. 13). Denna planering bör fortsätta med sikte 

på ett snabbt färdigställande av i första hand bibliotekslokalerna.' 
Med anledning härav vill vi starkt understryka betydelsen av att 

samtliga d-.: centrumbyggnader inrymmande bibliotek, studentkårlokaler, 

restaurang, hälsovårdslokaler, butiker, post, bank m. m. vilka är under 
planering så snabbt som möjligt färdigställs. Utan tillgång till den bas­
service i olika avseenden som skall inrymmas i dessa byggnader kom­

mer ytterst allvarliga störningar att uppstå för verksamheten i Frescati. 
Föredragande statsrådet framhåller i propositionen att de sex nybygg­

naderna för icke-laborativa institutioner beräknas stå färdiga vid års­

skiftet 1971172 eller omkring ett halvt år före den ursprungliga tids­

planen. Drygt 22 000 studerande och närmare 2 500 anställda antas ha 

sin undervisning respektive arbetsplats förlagd till Frescati under våren 

1972. Självfallet ställer detta krav på att serviceanordningar av olika slag 

finns inom universitetsområdet i all synnerhet som kommunikationerna 
till Frescati inte förrän under 1974, då tunnelbanan beräknas stå klar, 

kan förv[intas fungera tillfredsställande. Föredragande statsrådet har vis­

serligen anfört i propositionen att »serviceanordningar av olika slag kom­

mer övergångsvis att förläggas till de sex husen». Den service varom här 
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talas måste dock bli av synnerligen begränsad omfattning. Det är i första 
hand undervisningslokaler, som kommer att tas i anspråk för proviso­
riska ändamål. Det är uppenbart att endast begränsade delar av bygg­
nadsprogrammen för -centrumbyggnaderna kan omsättas i provisorier, 
insprängda i de sex husen. Det är exempelvis inte möjligt att få in huvud­
biblioteksytorna i dessa hus om man samtidigt skall bedriva undervis­
ning i dem. Det torde t. o. m. bli på det sättet de närmaste åren att 
många studenter kommer att få sina bibliotek delade så att en del av 
boksamlingarna flyttas till Frescati medan andra delar blir kvar i inner­
staden. Ytorna i de sex husen kommer nämligen inte att räcka till för 
all kurslitteratur som f. n. finns i innerstadsbiblioteken. Varje form av 
butiksservice inom universitetsområdet kommer att saknas till dess cen­
trumbyggnaderna hinner färdigställas. Vidare kommer inte några uppe­
hållsutrymmen i något så när möblerat och trivsamt skick att finnas i 
de sex nybyggnaderna liksom inte heller utrymmen för motionsändamål. 

Med det anförda har vi velat peka på några av de allvarliga problem 
som uppstår för verksamheten i Frescati till dess centrumbyggnaderna 
- såväl biblioteksbyggnaden som övriga byggnader - har iordning­
ställts. De farhågor Stockholms universitets studentkår i dessa avseenden 
framfört delar vi helt.» 

TRYCKERIBOLAGET IVAR HJEGGSTRÖM AB, STOCKHOLM 1971 


